
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL20-5 Delibera del Direttore Generale                 11 novembre 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi
nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023

 
ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: ADOZIONE ED APPROVAZIONE DEL “PIAO 2026-2028” DELL’ATS DI 
BERGAMO

 

Articolazione Organizzativa proponente: DAMM

Il Responsabile del Procedimento: PARRONI MASSIMO
L’Incaricato dell’Istruttoria: PARRONI MASSIMO



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL20-5 Delibera del Direttore Generale                 11 novembre 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

RICHIAMATE: 
 la D.G.R. XII/3236 del 21.10.2024 avente ad oggetto “Approvazione Aggiornamento 

POAS 2022-2024”;
 la Deliberazione ATS n.930 del 14.11.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. 

XII/3236 del 21.10.2024 recante- Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) Bergamo”;

RICHIAMATI:
 il D.P.R. del 24 giugno 2022, n.81, avente ad oggetto “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione”, che, tra l’altro, disciplina i singoli Piani assorbiti dal PIAO (art. 1) e contiene, 
nel suo allegato, lo schema – tipo del PIAO a cui devono uniformarsi le PP.AA.;

 il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della funzione 
pubblica, n.132 del 30 giugno 2022, avente ad oggetto “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione”;

 la Nota Circolare n.2/2022 del Dipartimento Funzione Pubblica, emanata l’11 ottobre 
2022, recante “Indicazioni operative in materia di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80”;

 il Decreto ministeriale del 30.10.2025, recante “Approvazione delle linee guida sul 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi manuali operativi di Ministeri e 
altre Pubbliche Amministrazioni centrali, Regioni, Province, Città metropolitane e comuni“

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce che ATS di Bergamo, in forza 
della normativa vigente poc’anzi richiamata, è tenuta ad adottare ed aggiornare 
annualmente il proprio PIAO; 

CONSIDERATO che ai sensi della normativa in narrativa e, precisamente, secondo la 
tempistica indicata all’art.7 del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento della Funzione Pubblica n.132 del 30 giugno 2022, il PIAO:

 ha durata triennale e deve essere aggiornato entro il 31 gennaio di ogni anno;
 deve essere predisposto esclusivamente in formato digitale e pubblicato sul sito 

istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, in apposita piattaforma, e sul sito istituzionale dell’Ente che lo approva;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL20-5 Delibera del Direttore Generale                 11 novembre 2025

CONSIDERATO, inoltre, l’insieme delle disposizioni normative citate, secondo cui il PIAO va 
adottato nel rispetto dello schema–tipo, di cui al D.P.R. n. 81/2022;

TENUTO CONTO, altresì, dei seguenti provvedimenti: 
 D.G.R. XII/5589 del 30.12.2025, con cui Regione Lombardia ha emanato per il SSR le 

linee di indirizzo a valere per l’anno 2026;
 Decreto n. 19238 del 31.12.2025 della Direzione Generale Welfare di Regione 

Lombardia, che declina gli indicatori relativi agli obiettivi regionali dell’ATS di Bergamo 
per l’anno 2026;

PRESO ATTO che:
 i provvedimenti regionali di cui sopra contengono indicazioni specifiche, aventi 

ricadute nel 2026 per la definizione del Piano delle performance, del Piano Triennale 
Prevenzione della Corruzione Trasparenza, del Piano Triennale dei fabbisogni del 
Personale, del Piano Formativo Aziendale, nonché del Piano Triennale per la 
Transizione Digitale; 

 tutti i Piani, qui elencati, sono stati integrati nelle rispettive sezioni del “PIAO 2026-
2028” dell’ATS di Bergamo, correlandoli tra loro;

ACQUISITO il parere favorevole sul “PIAO 2026-2028” dell’ATS di Bergamo e suoi Allegati, 
rilasciato dal Nucleo di Valutazione delle Prestazioni (NVP), per quanto di competenza, come 
risulta dal Verbale della seduta del 28.01.2026, conservato agli atti;

ATTESO che il Responsabile del procedimento ritiene di proporre l’aggiornamento del 
Documento di programmazione denominato “PIAO 2026-2028” dell’ATS di Bergamo, nel 
rispetto della normativa vigente;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di 
deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e 
sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di adottare e approvare, a seguito del richiamato parere del Nucleo di Valutazione 
delle Prestazioni: 
 il “PIAO 2026-2028” dell’ATS di Bergamo, allegato alla presente delibera, quale 

sua parte integrante e sostanziale (All.A), redatto secondo lo schema – tipo 
previsto dal D.P.R. del 24 giugno 2022, n.81 con correlata documentazione; 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL20-5 Delibera del Direttore Generale                 11 novembre 2025

 i suoi n.9 Allegati (numerati da n.1 a n.9), quali parte integrante al PIAO stesso;

2. di adottare e approvare, altresì, la versione sintetica del PIAO in parola, 
denominata “PIAO 2026-2028-vers. sintetica” (All.B), nello spirito di fornire migliore 
accessibilità e semplificazione ai contenuti ivi espressi, in favore del Cittadino ed in 
ossequio ai principi cardine del D.lgs.33/2013;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

4. di riservarsi di apportare eventuali modifiche / integrazioni che si dovessero rendere 
necessarie, al fine di adeguare le sezioni del “PIAO 2026-2028” dell’ATS di Bergamo, 
nonché di sottoporre ogni successivo suo aggiornamento al parere del NVP;

5. di dare mandato al Responsabile del procedimento perché provveda al caricamento 
della documentazione relativa al “PIAO 2026-2028” dell’ATS di Bergamo (All.A), sulla 
piattaforma dedicata del Dipartimento della Funzione Pubblica, comprendendovi 
anche i suoi Allegati numerati da n.1 a n.9;

6. di trasmettere il presente provvedimento, comprensivo degli Allegati “A” e “B”, 
nonché di quelli numerati da n.1 a n.9, agli Uffici competenti, affinché siano pubblicati 
in Amministrazione trasparente sul sito istituzionale di ATS di Bergamo, ai sensi del 
D.lgs.33/2013 e ss.mm.ii.

7. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i;

9. di dare comunicazione del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di 
competenza, ai sensi dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12, 
comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

10. di dare mandato agli Uffici competenti per la diffusione interna del provvedimento 
deliberato a favore dei dipendenti dell’ATS di Bergamo.
   

IL DIRETTORE GENERALE
                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi

All.A: “PIAO 2026-2028” dell’ATS di Bergamo
All.B: “PIAO 2026-2028-vers. sintetica” dell’ATS di Bergamo
All.1: “Mappatura dei processi identificazione, analisi, valutazione e trattamento del rischio”
All.2: “Tabella dei dati e documenti da pubblicare a fini di trasparenza”
All.3: “Catalogo dei rischi”
All.4: “Progettualità dell’ATS di Bergamo 2026 per il Valore Pubblico”
All.5: “Agenda 2030 con le Regole di Sistema reg.li 2026 e le altre Azioni di miglioramento per il Valore pubblico dell’ATS di Bergamo”
All.6: “Dotazioni Strumentali e patrimonio dell’ATS di BG”
All.7: “Catalogo obiettivi strategici e operativi 2026 dell’ATS di Bergamo”
All.8: “Organigramma vigente dell’ATS di BG” 
All.9: “Proposta PFA2026 dell’ATS di Bergamo”



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL20-5 Delibera del Direttore Generale                 11 novembre 2025

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’- Direttore Dott. Sergio Rocca

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): 0
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Costi (importo): 0

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: NESSUN ONERE PREVISTO

                                                                                                                  
                                                                                                             

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE: DAMM

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
PARRONI MASSIMO


